
 diário oficial Nº 34.755  11 Quarta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2021

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE

INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA 
CIVIL E PAPILOSCOPISTA.

CONCURSO PÚBLICO C – 207
EDITAL N° 28/2021-SEPLAD/PCPA, 29 DE OUTUBRO DE 2021

RESULTADO DA PROVA DISCURSIVA - SUB JUDICE
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais 
disposições legais aplicáveis, TORNAM PÚBLICO O RESULTADO DA PROVA 
DISCURSIVA - SUB JUDICE do Concurso Público no C-207, conforme as 
seguintes disposições:
Art. 1° Fica divulgado abaixo, em cumprimento à decisão judicial proferida 
nos autos descrito abaixo, o resultado da Prova Discursiva - Sub judice:

401-  INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
NOME INSCRIÇÃO NOTA DA PROVA DISCURSIVA

Nubia Mesquita Souza 4130083377 8.00

Art. 2° Quanto ao resultado divulgado da Prova Discursiva da candidata 
descrita acima, caberá interposição de recurso, que deverá ser protocolado 
em formulário próprio, disponível no endereço eletrônico www.institutoao-
cp.org.br, no período da 0h00min do dia 04/11/2021 até as 23h59min do 
dia 05/11/2021, observado o horário oficial de Brasília – DF.
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 29 de outubro de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 723047

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 016/2021
Valor: R$ 281.650,00
OBJETO: Prestação de Serviços de Desinstalação/Reinstalação/Instalação 
de Central de Ar Condicionado.
Processo n.º  2021/1203815
Vigência: 29/10/2021 a 29/04/2022
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ Nº. 06.028.733/0001-10
Endereço: TV. Rosa Lima 01, Galpão, Bairro: Mirizal, CEP 67.200-000, Ma-
rituba/PA.
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 722979

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DO CONTRATO: 012/2021.
PROC: 2021/1203815
DATA: 28/10/2021
JUSTIFICATIVA: Em conformidade com o Art. 79, I c/c art. 78, XII da Lei 
nº 8.666/93.
CONTRATADA: EMPRESA T A M COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE RE-
FRIGERAÇÃO LTDA.
CNPJ: 29.044.927/0001-05
END: Rua do Fio n.º 22, Lote 22, Quadra A, Bairro Nova Horizonte 2, Ma-
rituba/PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bernardo Albuquerque de Almeida.

Protocolo: 722985

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2021
DATA: 29/10/2021
PROCESSO: 2021/1203815
VALOR: R$ 281.650,00
OBJETO: Prestação de Serviços de Instalação/Reinstalação/Desinstalação 
de Central de Ar Condicionado.

Fundamento Legal: ART. 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade:8338-Fonte:0261-Natureza de Despesa: 
33.90.39
CONTRATADA: EMPRESA PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA-EPP
CNPJ:11.489.784/0001-80
ENDEREÇO: Trav. Rosa Lima nº 01, Bairro: Secon-Mirizal CEP 67.200-000, 
Marituba/PA
Ordenador Responsável: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 722982

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 742 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1229133 (PAE), de 27/10/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alessandro de Moraes Barros, matrícula nº 
5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a viajar ao município 
de Capanema/PA, no dia 08/11/2021, a fim de transportar e acompanhar a 
instalação dos equipamentos para a sede do IGEPREV, no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de outubro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 722914
PORTARIA Nº 743 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1229092 (PAE), de 27/10/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alessandro de Moraes Barros, matrícula nº 
5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a viajar ao município 
de Abaetetuba/PA, no dia 09/11/2021, a fim de transportar e acompanhar a 
instalação dos equipamentos para a sede do IGEPREV, no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de outubro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 722915
PORTARIA Nº 744 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1229327 (PAE), de 27/10/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alessandro de Moraes Barros, matrícula nº 
5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a viajar ao município 
de Castanhal/PA, no dia 10/11/2021, a fim de transportar e acompanhar a 
instalação dos equipamentos para a sede do IGEPREV, no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de outubro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 722917

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 746 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO
DE GOZO

Alessandro de Moraes Barros 5890933/1
 

Gerência de Suporte 
Administrativo 19/07/2019 a 18/07/2020 03/01/2022 a 

01/02/2022

Késia Omura de Carvalho 54191081/2 Coordenadoria de Ca-
dastro e Habilitação 07/05/2020 a 06/05/2021 03/01/2022 a 

01/02/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de outubro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 722983


